4. quid... faciam: interrogativa indiretta, in dipendenza da *interrogabis* - **ista:** neutro plurale - **praecipio:** è tecnico per l'insegnamento e in particolare per quello filosofico - **ingenue:** l'avverbio (*in + gen*, da *gigno*) oltre alla libertà di nascita esprime anche la franchezza e la sincerità che tale condizione permette - **ratio... impensae:** il 'conto della spesa' con immagine metaforica che si conserva anche in italiano - **quid... quemadmodum:** nesso allitterante - **dicam:** congiuntivo potenziale più che futuro indicativo, come pure il seg. *reddam* - **quod:** relativo, connesso a un sott. *id* ed ellittico del predicato - **nemo succurrit:** asindeto avversativo. La sentenza conclusiva è basata sull'isocolia

(2 parole ciascun colon: sostantivo e verbo) sull'antitesi sintattica (plurale e singolare) e semantica (*omnes / nemo; ignoscunt / succurrit*).

5. pauperem: predicativo di un *eum* sott. al quale va riferito il seg. *cui* - **sat est:** per ovviare alla durezza del testo in alcune edizioni è inserita l'espressione *da hominem moderatum* - **malo:** il *verbum voluntatis* è qui costruito con il congiuntivo senza *ut* - **tua:** neutro sostantivato - **bono tempore:** ablativo di tempo determinato - **visum est:** in costruzione impersonale, con valore opinativo - **sera... est:** locuzione proverbiale, di cui c'è già traccia in Esiodo (*Op.* 369), con metafora tratta dal vino - **in fundo:** al recipiente, dove si deposita la feccia, ma la metafora comprende anche la fine della vita.

Il verbo leggere non sopporta l'imperativo.

G. Rodari

Epistula II

Pochi libri, ma buoni

1 *Ex iis quae mihi scribis et ex iis quae audio bonam spem de te concipio: non discurre nec locorum mutationibus inquietaris. Aegri animi ista iactatio est: primum argumentum compositae mentis existimo posse consistere et secum morari.* **2** *Illud autem vide, ne ista lectio auctorum multorum et omnis generis voluminum habeat aliquid vagum et instabile. Certis ingeniis immorari et innutrirsi oportet, si velis aliquid trahere quod in animo fideliter sedeat. Nusquam est qui ubique est. Vitam in peregrinatione exigentibus hoc evenit, ut multa hospitia habeant, nullas amicitias; idem accidat necesse est iis qui nullius se ingenio familiariter applicant sed omnia cursim et properantes transmittunt.* **3** *Non prodest cibus nec corpori accedit qui statim sumptus emititur; nihil aequae sanitatem impedit quam remediorum crebra mutatio; non venit vulnus ad cicatricem in quo medicamenta temptantur; non convalescit planta quae saepe transfertur; nihil tam utile est ut in transitu prosit. Distringit librorum multitudo; itaque cum legere non possis quantum habueris, satis est habere quantum legas.* **4** *'Sed modo' inquis 'hunc librum evolvere volo, modo illum.' Fastidientis stomachi est multa degustare; quae ubi varia sunt et diversa, inquinant non alunt. Probatos itaque semper lege, et si quando ad alios deverti libuerit, ad priores redi. Aliquid cotidie adversus paupertatem, aliquid adversus mortem auxilia compara, nec minus adversus ceteras pestes; et cum multa percurreris, unum excerpe quod illo die concoquas.* **5** *Hoc ipse quoque facio; ex pluribus quae legi aliquid apprehendo. Hodiernum hoc est quod apud Epicurum nactus sum - soleo enim et in aliena castra*